
 

 

 

  
  

 

1 

 

18384/2024, ΦΕΚ-5904/Β/23.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

18384/2024, ΦΕΚ-5904/Β/23.10.2024 

Τύπος και περιεχόμενο των χορηγούμενων τίτλων σπουδών και πιστοποιητικών από τις 

Σχολές Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης Τουρισμού (Σ.Α.Ε.Κ. Τουρισμού) του 

Υπουργείου Τουρισμού. 

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ -

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 3105/2003 «Τουριστική Εκπαίδευση και Κατάρτιση, ρυθμίσεις για τον τουρισμό και 

άλλες διατάξεις» και ειδικότερα τα άρθρα 4 και 24 αυτού (Α' 29). 

2.Τον ν. 4109/2013 «Κατάργηση και συγχώνευση νομικών προσώπων του Δημοσίου και του 

ευρύτερου δημόσιου τομέα-Σύσταση Γενικής Γραμματείας για τον συντονισμό του 

κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α' 16) και ειδικότερα την περ. γ' της παρ. 1 του 

άρθρου 4. 

3.Την υπ' αρ. 9959/8.5.2013 κοινή απόφαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων, 

Πολιτισμού και Αθλητισμού και Τουρισμού «Τύπος και περιεχόμενο τίτλων σπουδών των 

Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) του Υπουργείου Τουρισμού» (Β' 1192). 

4.Το κεφάλαιο ΙΑ' «Ψηφιακή Διαφάνεια-Πρόγραμμα Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184). 

5.Τον ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά 

Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 

αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE 

L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 

Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 

Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α' 254). 

6.Τον ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και 

Κατάρτισης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α' 254). 

7.Τον ν. 5121/2024 «Ενίσχυση των τουριστικών υποδομών και της τουριστικής εκπαίδευσης, 

επικαιροποίηση του πλαισίου άσκησης του επαγγέλματος των ξεναγών και των 

χρονομεριστικών μισθώσεων, ρυθμίσεις τουριστικών φορέων και άλλες διατάξεις για την 

ενίσχυση του τουρισμού» (Α' 106). 

8.Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων», όπως 

ισχύει (Α' 157). 

9.Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρισμού» (Α' 157). 

10.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

18384/2024, ΦΕΚ-5904/Β/23.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

11.Την υπ' αρ. 755/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 

Τουρισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Τουρισμού, Ελένη Ράπτη» (Β'4440). 

12.Την υπ' αρ. 79/05.01.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ιωάννα Λυτρίβη» (Β' 69). 

13.Την υπ' αρ. 19421/11.10.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Παιδείας και 

Θρησκευμάτων και Τουρισμού «Κανονισμός Λειτουργίας Ινστιτούτων Επαγγελματικής 

Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) Τουρισμού του Υπουργείου Τουρισμού» (Β' 5454). 

14.Την υπ' αρ. 7275/17.04.2024 διαπιστωτική πράξη της Υφυπουργού Τουρισμού περί 

μετονομασίας των Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης Τουρισμού αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Τουρισμού (Ι.Ε.Κ. Τουρισμού) του ν. 4763/2020 (Α' 254) σε Σχολές Ανώτερης 

Επαγγελματικής Κατάρτισης Τουρισμού (Σ.Α.Ε.Κ. Τουρισμού) αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Τουρισμού του ν. 5082/2024 (Α' 9). 

15.Την υπ' αρ. 8792/10.05.2024 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Παιδείας και 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Τουρισμού «Μετατροπή Σχολής Ανώτερης 

Επαγγελματικής Κατάρτισης Τουρισμού Μακεδονίας σε Πειραματική Σχολή Ανώτερης 

Επαγγελματικής Κατάρτισης Τουρισμού Μακεδονίας, αρμοδιότητας του Υπουργείου 

Τουρισμού» (ΑΔΑ: Ρ956465ΧΘΟ-ΧΔ1). 

16.Την ανάγκη αναπροσαρμογής και εμπλουτισμού του τύπου και του περιεχομένου των 

τίτλων σπουδών και πιστοποιητικών από τις Σχολές Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης 

Τουρισμού (Σ.Α.Ε.Κ. Τουρισμού) του Υπουργείου Τουρισμού. 

17.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Τουρισμού, σύμφωνα με την υπ' αρ. 

15463/26.08.2024 εισηγητική έκθεση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών, αποφασίζουμε: 

Καθορίζουμε τον τύπο και το περιεχόμενο των τίτλων σπουδών και πιστοποιητικών από τις 

Σχολές Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης Τουρισμού (Σ.Α.Ε.Κ. Τουρισμού) του 

Υπουργείου Τουρισμού, σύμφωνα με τα ακόλουθα υποδείγματα, τα οποία επισυνάπτονται 

και αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της απόφασης αυτής. 

i Υπόδειγμα 1 Βεβαίωση Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ. Τουρισμού) 

ii Υπόδειγμα 2 Πιστοποιητικό Σπουδών (Σ.Α.Ε.Κ. Τουρισμού) 

iii Υπόδειγμα 3 Πιστοποιητικό για στρατολογική χρήση (Σ.Α.Ε.Κ. Τουρισμού) 

iv Υπόδειγμα 4 Βεβαίωση Σπουδών (Σ.Α.Ε.Κ. Τουρισμού) 

v Υπόδειγμα 5 Βεβαίωση Ιδιότητας Καταρτιζόμενου/ης (Σ.Α.Ε.Κ. Τουρισμού) 

vi Υπόδειγμα 6 Αντίγραφο Βεβαίωσης Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ. Τουρισμού) 

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας παύει να ισχύει η υπ' αρ. 9959/8.5.2013 κοινή απόφαση 

των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού και Τουρισμού 



 

 

 

  
  

 

3 

 

18384/2024, ΦΕΚ-5904/Β/23.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

«Τύπος και περιεχόμενο τίτλων σπουδών των Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης 

(Ι.Ε.Κ.) του Υπουργείου Τουρισμού.» (Β' 1192). 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

ΤΑ ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΑ ΒΡΙΣΚΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΤΕΛΟΣ ΤΟ ΕΓΓΡΑΦΟΥ 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 18 Οκτωβρίου 2024 



 

 

 

  
  

 

4 

 

18384/2024, ΦΕΚ-5904/Β/23.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

5 

 

18384/2024, ΦΕΚ-5904/Β/23.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

6 

 

18384/2024, ΦΕΚ-5904/Β/23.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

7 

 

18384/2024, ΦΕΚ-5904/Β/23.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

8 

 

18384/2024, ΦΕΚ-5904/Β/23.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

9 

 

18384/2024, ΦΕΚ-5904/Β/23.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

10 

 

18384/2024, ΦΕΚ-5904/Β/23.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 

 


